

Vibeke Traulsen
Kronprinsensgade 5
5800 Nyborg

Ministeren
Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail ism@ism.dk
www.ism.dk

Kære Vibeke Traulsen,

Tak for din henvendelse af 30. august 2009, hvor du giver udtryk for din frustration over de vilkår, som Nyborg Kommune byder børn, forældre og ansatte i kommunens daginstitutioner.

Dato:

Af din henvendelse kan jeg forstå, at Nyborg Kommune har gennemført en række besparelser i kommunens daginstitutioner, som, ifølge din vurdering, har medført, at vilkårene ikke længere er forsvarlige.

J.nr. 2009-2035

Jeg kan oplyse, at der er fastsat en række lovgivningsmæssige krav til dagtilbuddene med henblik på sikre, at der er kvalitet i indholdet i tilbuddene, og at der er fokus på alle børns trivsel, udvikling og læring. Det fremgår således bl.a. af § 7 i lov om dag-, fritids- og klubtilbud mv. til børn og unge (dagtilbudsloven), at dagtilbuddene i samarbejde med forældrene bl.a. skal give børn omsorg og understøtte det enkelte barns alsidige udvikling, ligesom dagtilbuddene skal fremme børns læring og udvikling af kompetencer. Herudover er der krav om, at alle dagtilbud skal udarbejde en pædagogisk læreplan, som bl.a. skal beskrive dagtilbuddenes mål for børnenes læring. Målet er at sikre, at der er fokus på læring og udvikling af alle børns kompetencer i alle dagtilbud.

Det er den enkelte kommunalbestyrelse, som, inden for de i lovgivningen fastsatte rammer, har ansvaret for, at dagtilbuddene efterlever kravene i lovgivningen.

Det er en lokalpolitisk prioritering, hvor mange penge den enkelte kommune ønsker at anvende på dagtilbudsområdet, og hvordan området skal prioriteres økonomisk i forhold til kommunens øvrige serviceområder. Hvis du ikke er tilfreds med serviceniveauet, vil jeg anbefale, at du retter henvendelse til kommunalbestyrelsen i kommunen med henblik på dialog.

Hvis du mener, at kommunen ikke overholder lovgivningen, har du mulighed for at indbringe sagen for det kommunale tilsyn i Statsforvaltningen. Det kommunale tilsyn har til opgave at føre tilsyn med, at kommunerne overholder lovgivningen. Det er tilsynet selv, som vurderer, hvorvidt der er grundlag for at rejse en tilsynssag.

Du nævner i dit brev, at der i dagtilbuddene ikke er tid til at udarbejde pædagogiske læreplaner og børnemiljøvurdering, som er et lovkrav. Jeg kan oplyse, at kommunerne altid kompenseres økonomisk i forbindelse med ændringer, som medfører merarbejde i kommunerne herunder dagtilbuddene. Kommunerne er således også blevet økonomisk kompenseret i forbindelse med indførelsen af lovkravet om pædagogiske læreplaner og lovkravet om udarbejdelse af børnemiljøvurderinger.

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at regeringen har igangsat et afbureaukratiseringsprogram på det kommunale område med det formål, at medarbejdere på de centrale velfærdsområder skal have mere tid til omsorg og service og bruge mindre tid på administration. Formålet er også at sikre medarbejderne større frihed i den lokale opgaveløsning. Regeringen vil fremlægge en samlet forenklingsspakke på det kommunale og regionale område i forbindelse med Folketingets åbning. I forenklingsspakken indgår også dagtilbudsområdet.

Med venlig hilsen

Karen Ellemann